
 
 

Pag. 1 di 2 

 

 

Decreto n. 3189                IL RETTORE  

 

PREMESSO  che con delibera del 30.03-04.04.2023/p.12 è stato approvato il “Programma 

biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi” di importo unitario 

stimato pari o superiore a € 40.000, dell’Università degli studi di Bari Aldo 

Moro, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 16 gennaio 2018, 

n. 14; 

 

VISTA  la nota prot.n.2144 del 04.08.2023 nella quale il prof. Alessandro Bertolino, 

Direttore del Dipartimento di Biomedicina Traslazionale e Neuroscienze di 

questa Università, avendo ricevuto notizia, in data 31.07.2023, che la 

Fondazione Puglia ha deliberato di sostenere la proposta progettuale relativa 

al finanziamento di € 160.520,81=Iva inclusa, per l’acquisto del Sistema 

CYTATION™5, chiede di integrare la suddetta programmazione biennale 

mediante inserimento dell’acquisto della fornitura de qua di importo superiore 

a € 40.000=; 

 

TENUTO CONTO che, nella medesima nota, il prof. Alessandro Bertolino ha chiesto, inoltre, di 

integrare la citata programmazione biennale mediante inserimento della 

fornitura di consumabili, servizi di assistenza e licenze d’uso software per il 

Laboratorio di Genetica di importo pari a € 265.000,00=oltre Iva, rientrante 

nell’ambito del Progetto dell’azione pilota denominata TECNOPOLO per la 

Medicina di Precisione, finanziato dalla Regione Puglia, la cui procedura di 

gara, superando la soglia comunitaria,  sarà esperita dalla Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio, Sezione Contratti e Appalti di questa Università, in 

applicazione dell’art. 46 del Regolamento di Ateneo; 

 

ATTESO  che la copertura finanziaria di tali acquisti sarà garantita come segue:  

1. accantonamento n. 2023/14493 per l’acquisto del Sistema 

CYTATION™5; 

2. accantonamento n. 2023/15036 per la fornitura di consumabili per il 

Laboratorio di Genetica; 

3. accantonamento n. 2023/15037 per servizi di assistenza per il Laboratorio 

di Genetica; 

4. accantonamento n. 2023/15038 per licenze d’uso software per il 

Laboratorio di Genetica; 

 

RITENUTO  pertanto, in osservanza della normativa vigente, necessario e urgente 

provvedere all’aggiornamento del “Programma biennale 2023-2024 degli 

acquisti di beni e servizi” anche in considerazione del termine perentorio 

fissato dalla Fondazione Puglia per l’acquisto del Sistema CYTATION™5; 

 

SENTITO  il Direttore Responsabile della Direzione Amministrazione e Finanza in 

ordine alla coerenza degli interventi programmati con i documenti di 

programmazione economico-finanziaria; 



Università degli studi di Bari Aldo Moro   D.R. n. 3189   

 
Direzione Appalti Edilizia e Patrimonio 

Sezione Contratti e Appalti 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

Oggetto: nuovo aggiornamento programma biennale acquisti di beni e servizi 2023-2024 per gare Dipartimento DIBRAIN 
Pag. 2 di 2 

 

 

 

VISTO  l’art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del D. 

Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO  l’ALLEGATO I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi 

Schemi tipo (Art. 37, comma 6); 

 

DATO ATTO che l’Art. 9. Disposizioni transitorie e finali del predetto Allegato I.5 al 

comma 2 così recita: Il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 

16 gennaio 2018 n. 14, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 57 del 9 marzo 2018, è abrogato a decorrere dalla data in cui 

l’allegato acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, del codice 

(1° luglio 2023); 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Dott. Alessandro Quarta, Dirigente della Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 

SENTITO    il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

Di aggiornare il “Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi” di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, ai sensi dell'art. 

37 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’ ALLEGATO I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi tipo, con l’inserimento dei seguenti interventi, a valere sugli stanziamenti a fianco 

riportati: 

 

1. fornitura del Sistema CYTATION™5 – CUP H97G23000090007 - € 131.574,44=oltre Iva - 

accantonamento n. 2023/14493; 

2. fornitura di consumabili, servizi di assistenza e licenze d’uso software per il Laboratorio di 

Genetica – CUP B84I18000540002 - € 265.000,00=otre Iva - accantonamento n. 2023/15036, 

n. 2023/15037 e n. 2023/15038. 

 

Il presente provvedimento sarà portato alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prossima 

adunanza. 

 

Bari,08.09.2023      f.to Stefano Bronzini 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037

